ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  КАРАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П Р И К А З
от  10.08.2016г.                              №  29

		Об утверждении методики прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Карагинского муниципального района

В соответствии со статьей 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 26 мая 2016 г. N 469 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета", решением Совета депутатов Карагинского муниципального района от 19.11.2015 № 47 «Об утверждении Положения о финансовом управлении администрации Карагинского муниципального района»

ПРИКАЗЫВАЮ:

[bookmark: sub_1]1. Утвердить методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Карагинского муниципального района, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя  финансового управления – начальника отдела бюджетного планирования и анализа  Гусейнову И.А.
3. Настоящий приказ вступает в силу после дня его опубликования на официальном сайте Администрации Карагинского муниципального района.

Руководитель Финансового управления
Администрации Карагинского
муниципального района	         Е.А.Тихонова

 (
Приложение
к приказу Финан
сового управления Администрации
Карагинского муниципального района
от
10
.0
8
.2016
 г. №
2
9
)

[bookmark: sub_22]Методика
прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Карагинского муниципального района

[bookmark: sub_4]1. Методика прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Карагинского муниципального района (далее - Методика) устанавливает порядок расчета прогнозных объемов возможного привлечения новых долговых обязательств с учетом их влияния на долговую нагрузку бюджета Карагинского муниципального района, а также поступлений по иным источникам финансирования дефицита бюджета Карагинского муниципального района, в целях прогнозирования совокупного объема поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета Карагинского муниципального района, главным администратором которых является финансовое управление администрации Карагинского муниципального района, по следующим кодам бюджетной классификации источников финансирования дефицитов бюджетов:

	Код бюджетной классификации
	Наименование

	902 01 03 01 00 05 0000 710

	Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации

	902 01 06 05 02 05 0000 640

	Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных районов в валюте Российской Федерации

	902 01 05 02 01 05 0000 510

	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов

2. Методика направлена на обеспечение сбалансированности бюджета Карагинского муниципального района и основана на принципах жесткого контролирования объема муниципального долга Карагинского муниципального района и расходов на его обслуживание.
3. Расчет объема возможных заимствований и прогнозного объема поступлений по иным источникам финансирования дефицита бюджета Карагинского муниципального района производится при формировании бюджета Карагинского муниципального района (далее - районный бюджет) на очередной финансовый год и плановый период, а также при его уточнении.
Обновление указанных расчетов может производиться по мере необходимости в течение текущего финансового года с учетом фактического исполнения районного бюджета.
4. При планировании возможных заимствований учитываются следующие ограничения:
- ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- ограничения, установленные соглашением от 26.12.2011 года, заключенным администрацией Карагинского муниципального района с Министерством финансов Камчатского края о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета Карагинского муниципального района (далее - Соглашение), в соответствии с которым приняты обязательства о привлечении кредитных ресурсов только в случае необходимости погашения уже имеющегося долга.

5. Предельный объем возможных заимствований Карагинского муниципального района определяется исходя из объема муниципального долга Карагинского муниципального района, при котором соотношение объема муниципального долга Карагинского муниципального района, в том числе задолженности по кредитам, привлеченным от кредитных организаций, с общим годовым объемом доходов районного бюджета без учета безвозмездных поступлений будет соответствовать ограничениям, установленным Соглашениями.
6. Предельный объем возможных заимствований Карагинского муниципального района рассчитывается с использованием метода прямого счета исходя из условий действующих договоров (соглашений) согласно следующей формуле:

ПОЗ = КГд x (Д - БП) + ДО + Го - ГДнг, где:

ПОЗ - объем возможных заимствований Карагинского муниципального района;
КГд – коэффициент, учитывающий предельный уровень долговой нагрузки районного бюджета по привлеченным муниципальным заимствованиям, установленный Соглашениями или в соответствии с требованиями статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
Д – утвержденный или прогнозируемый годовой объем доходов районного бюджета;
БП - утвержденный или прогнозируемый годовой объем безвозмездных поступлений в бюджет Карагинского муниципального района;
ГДнг - муниципальный долг Карагинского муниципального района на начало соответствующего финансового года;
ДО - долговые обязательства Карагинского муниципального района, включая обязательства по муниципальным гарантиям, со сроком погашения в соответствующем финансовом году;
Го – обязательства по муниципальным гарантиям Карагинского муниципального района со сроками исполнения в соответствующем финансовом году.
7. Объем возможного привлечения бюджетных кредитов из краевого бюджета определяется в соответствии с распределением бюджетных кредитов бюджетам муниципальных образований, рассчитанным согласно методикам, применяемым Министерством финансов Камчатского края, согласно следующей формуле:

Пбкр = Зп x Кбкр, где:

Пбкр – получение бюджетных кредитов из краевого бюджета в соответствующем финансовом году;
Зп – объем муниципальных заимствований, подлежащих погашению в соответствующем финансовом году;
Кбкр – коэффициент, учитывающий объем заимствований к погашению за счет бюджетных кредитов из краевого бюджета в соответствующем финансовом году. Определяется с учетом распределенных лимитов на региональном уровне.
8. Расчет прогнозного объема поступлений по иным источникам финансирования дефицита бюджета Карагинского муниципального района – возврату бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных районов в валюте Российской Федерации для частичного покрытия дефицитов местных бюджетов, осуществляется с использованием метода прямого счета согласно следующей формуле:

Вкр = Озм * К1, где:

Вкр - прогнозный объем поступлений по возврату бюджетных кредитов, предоставленных местным бюджетам из районного бюджета для частичного покрытия дефицитов их бюджетов;
Озм – общий объем задолженности местных бюджетов по бюджетным кредитам, ранее предоставленным из районного бюджета, подлежащей погашению в соответствующем финансовом году согласно графикам платежей к заключенным соглашениям;
К1 – коэффициент вероятности своевременного возврата в районный бюджет бюджетных кредитов. Определяется на основе анализа исполнения районного бюджета.
Вероятность досрочного возврата указанной задолженности ранее сроков, установленных графиками платежей, трудно спрогнозировать, она зависит от текущей ситуации по исполнению местного бюджета, наличия собственных доходных источников для досрочного погашения долговых обязательств с учетом возможной нагрузки на местный бюджет по погашению других видов долговых обязательств.
9. Прогнозирование поступлений по увеличению прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов осуществляется методом прямого счета, согласно следующей формуле:
ИОСБ = (-Дi) + Рi, где

ИОСБ — Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета;
Дi — прогноз поступлений доходов районного бюджета в i финансовом году;
Рi — прогноз кассовых выплат из районного бюджета в i финансовом году.
Остатки бюджетных средств формируются за счет остатков средств районного бюджета, образовавшихся на начало текущего финансового года, доходов районного бюджета, дополнительно полученных и не использованных в ходе исполнения районного бюджета, экономии в расходах.